
 

 

  1 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES MENSAIS DO DEVEDOR 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

PROC.: 1000201-93.2017.8.11.0002-JEMT 

Num. 14344394 - Pág. 1Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: MARCO AURELIO PAIVA
http://pje.tjmt.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=18072415015223000000014077210
Número do documento: 18072415015223000000014077210



 

2 

 

 

 

 

Excelentíssimo Senhor Doutor André Mauricio Lopes Prioli, 

 

Visando o cumprimento do Art. 22 da LRF, principalmente no que 

concerne ao inciso II, alínea c, o qual estabelece que é preciso “apresentar ao juiz, para 

juntada aos autos, relatório mensal das atividades do devedor”, a Real Brasil 

Consultoria, na pessoa do seu Diretor Executivo Fabio Rocha Nimer, doravante nomeado 

Administrador Judicial no processo de Recuperação Judicial do Grupo Radar sob n. 

1000201-93.2017.8.11.0002, vem por meio do presente apresentar seu Relatório Mensal 

de Atividades da Devedora. 

As informações aqui prestadas baseiam-se sobretudo em 

documentos fornecidos pela Recuperanda e análise do Processo de Recuperação, 

bem como das demais manifestações apresentadas por credores e outros 

incidentes correlatos, e ainda, dos elementos técnicos apresentados pela 

Devedora.  

Ainda, faz-se necessário esclarecer que os documentos que 

pautaram a elaboração do presente trabalho estão disponíveis para consulta em 

nosso escritório. Informamos ainda que estão disponíveis para consulta em nosso 

website, no ambiente denominado “Espaço do Credor” 

  

Av. Historiador Rubens Mendonça, 1856 – Sl 408 

Bairro: Bosque da Saúde, Cuiabá/MT 

Tel.: +55(67) 3026-6567 

 E-mail: aj@realbrasil.com.br 

 

Administrador Judicial: Fabio Rocha Nimer  
Economista – CORECON – 1033-MS 
 
Grupo Radar  
Av. da FEB, Nº 2.222, Loja 19  
Jardim Cerrados, Ponte Nova, Várzea Grande/MT 
 
Link para Documentos do Processo 
http://realbrasil.com.br/rj/grupo-radar/ 
  

 

Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso 

Comarca de Várzea Grande 

4ª Vara Cível  
 

24 de julho de 2018 

Num. 14344394 - Pág. 2Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: MARCO AURELIO PAIVA
http://pje.tjmt.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=18072415015223000000014077210
Número do documento: 18072415015223000000014077210



 

  3 

 

 

 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

1. Considerações Iniciais ....................................................... 4 

2. Dos andamentos Processuais ............................................ 4 

3. Análise Financeira das Devedoras ................................... 6 

4. Transparência aos Credores ............................................14 

5. Encerramento ...................................................................15 

 

 

 

 

 

  

 

  

Av. Historiador Rubens Mendonça, 1856 – Sl 408 

Bairro: Bosque da Saúde, Cuiabá/MT 

Tel.: +55(67) 3026-6567 

 E-mail: aj@realbrasil.com.br 

 

Administrador Judicial: Fabio Rocha Nimer 
Economista – CORECON – 1033-MS 
 
Grupo Radar  
Av. da FEB, Nº 2.222, Loja 19  
Jardim Cerrados, Ponte Nova, Várzea Grande/MT 
 
Link para Documentos do Processo 
http://realbrasil.com.br/rj/grupo-radar/ 
  

 

Num. 14344394 - Pág. 3Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: MARCO AURELIO PAIVA
http://pje.tjmt.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=18072415015223000000014077210
Número do documento: 18072415015223000000014077210



 

  4 

 

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

Cumprindo fielmente o mister confiado, da função de 

fiscalizadores das despesas ordinárias e demais atos promovidos 

pela Recuperanda e respectiva transparência na prestação e 

registro de informações analisadas, esta Administradora Judicial, 

discorrendo de forma detalhada das INFORMAÇÕES e 

DOCUMENTOS, informa a apuração pormenorizada da atual 

situação econômico e administrativa da Empresa em Recuperação 

Judicial, na forma do presente Relatório. 

2. DOS ANDAMENTOS PROCESSUAIS 

Considerando que o objeto deste relatório é expor as 

diversas manifestações dos credores e da Recuperanda, neste tópico 

apresentam-se breves considerações sobre o andamento do 

processo. Entretanto ressalta-se que não houveram muitas 

movimentações processuais desde o último Relatório Mensal de 

Atividades da Devedora. 

 DA VISTORIA TÉCNICA AS DEPENDÊNCIAS DA RECUPERANDA 

Nos termos do artigo 22 da Lei de Falência e 

Recuperação de Empresas, “Ao administrador judicial compete, sob 

a fiscalização do juiz e do Comitê, além de outros deveres que esta 

lei lhe impõe: II – na recuperação judicial: a) fiscalizar as atividades 

do devedor e o cumprimento do plano de recuperação judicial”.  

Dando seguimento, o Administrador Judicial irá realizar 

uma visita ao estabelecimento da Recuperanda para tirar fotos, 

conhecer os funcionários, verificar as instalações e constatar que a 

loja está aberta ao público, cumprindo dessa forma sua função 

social, como disposto no artigo 47 da Lei de falência e Recuperação 

de Empresas, in verbis:  

‘’Art. 47. A recuperação judicial tem por 

objetivo viabilizar a superação da situação de crise 

econômico-financeira do devedor, a fim de permitir a 

manutenção da fonte produtora, do emprego dos 

trabalhadores e dos interesses dos credores, 

promovendo, assim, a preservação da empresa, sua 

função social e o estímulo à atividade econômica.’’ 

Destarte, durante a inspeção técnica realizada na data 

de 23.07.2018, as dependências da Empresa Radar podemos 

verificar a perfeita regularidade das atividades da Empresa 

Recuperanda, com atendimento aos clientes, produtos em exposição 

e a presença de funcionários nas dependências do estabelecimento, 

os quais encontravam-se devidamente identificados e 

uniformizados, conforme imagens que seguem abaixo: 

Num. 14344394 - Pág. 4Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: MARCO AURELIO PAIVA
http://pje.tjmt.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=18072415015223000000014077210
Número do documento: 18072415015223000000014077210



 

  5 

 

Figura 1 – Vistoria as dependências da Empresa Radar. 

 

 

Figura 2 – Vistoria técnica as dependências da Empresa Radar. 

 

 

Num. 14344394 - Pág. 5Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: MARCO AURELIO PAIVA
http://pje.tjmt.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=18072415015223000000014077210
Número do documento: 18072415015223000000014077210



 

  6 

 

3. ANÁLISE FINANCEIRA DAS DEVEDORAS 

Uma vez conclusas as questões relacionadas ao 

andamento do processo de Recuperação Judicial, passou-se às 

análises das demonstrações contábeis das empresas do Grupo 

Radar.  

As informações a seguir prestadas, tem por base dados e 

elementos técnicos apresentados pelas Recuperandas, 

especificamente em documentos Contábeis, os quais foram 

apresentados mensalmente, durante o período do de janeiro a junho 

do corrente, das empresas listadas a seguir: 

• EJS Comércio de Veículos LTDA-ME;  

• Radar Soluções Empresariais. LTDA- ME;  

• Ivete Mandacari Silva & Cia LTDA – ME  

• IMS Óculos e Acessórios LTDA -ME. 

Cumpre observar, ainda que a documentação contábil 

apreciada no presente relatório não foi fruto de auditoria 

independente, seja por auditores, eventualmente contratados pela 

Companhia, seja por este AJ. Nesta senda, para a análise ora 

indicada, aplicou-se a seguinte metodologia para construção dos 

indicadores financeiros: 

➢ Níveis de Endividamento – Este indicador financeiro busca 

refletir os níveis de progressão ou regressão do endividamento 

empresarial no curso do tempo.  

 

 

➢ Níveis de Liquidez – Este indicador financeiro busca refletir 

a capacidade de pagamento da empresa frente a suas 

obrigações, avalia a capacidade de continuidade da empresa.  

ELP - ENDIVIDAMENTO ONEROSO - O Endividamento Oneroso, é a 

participação dos recursos de terceiros que geral onerações 

como juros, no financiamento do Ativo Total da empresa.  

𝑬𝑳𝑷 =  
𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝑂𝑛𝑒𝑟𝑜𝑠𝑜

𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙
 𝑥 100 

 

 

EG - ENDIVIDAMENTO GERAL - O Endividamento Geral, 

corresponde à porcentagem de participação de recursos de 

terceiros, tanto de curto e quanto longo prazo, no 

financiamento das aplicações totais realizadas pela 

empresa (Ativo Total). 

𝑬𝑮 =
𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜

𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙
 𝑥 100 

 

Num. 14344394 - Pág. 6Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: MARCO AURELIO PAIVA
http://pje.tjmt.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=18072415015223000000014077210
Número do documento: 18072415015223000000014077210



 

  7 

 

 

 

 

 EJS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA- ME 

A EJS Comércio de Veículos LTDA- ME apresentou 

demonstrações contábeis, especificamente balancetes, referentes ao 

aos meses de janeiro a junho de 2017, portanto estas serão 

elementos de análises e elementos de análise no presente relatório. 

Quadro 1- Resumo dos Balanços Patrimoniais. 

 

Tais demonstrações contábeis indicam a estrutura 

mensal dos ativos e passivos e auxiliam na produção dos indicadores 

BALANCETES  EM R$ jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

DISPONÍVEL 3.025,00 2.480,00 2.530,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

CONTAS A RECEBER 68.940,00 50.012,00 42.890,00 38.560,00 31.520,00 21.326,00

ESTOQUE 949.788,00 918.422,00 910.720,00 910.720,00 900.550,00 595.460,00

C/C PESSOAS LIGADAS 467.289,00 494.456,00 502.145,00 492.910,00 491.940,00 491.524,00

TOTAL ATIVO CIRCULANTE 1.489.042,00 1.465.370,00 1.458.285,00 1.444.690,00 1.426.510,00 1.410.810,00

IMOBILIZADO- VALOR RESIDUAL 16.797,00 16.539,00 16.281,00 16.023,00 15.765,00 15.507,00

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 16.797,00 16.539,00 16.281,00 16.023,00 15.765,00 15.507,00

TOTAL ATIVO 1.505.839,00 1.481.909,00 1.474.566,00 1.460.713,00 1.442.275,00 1.426.317,00

FORNECEDORES 280.045,00 280.045,00 280.045,00 280.045,00 270.394,00 264.839,00

EMPRÉSTIMOS 3.453.913,00 3.453.913,00 3.453.913,00 3.453.913,00 3.453.913,00 3.453.913,00

SALARIOS E PROVIÇÕES 937,00 954,00 954,00 954,00 954,00 954,00

TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 3.734.895,00 3.734.912,00 3.734.912,00 3.734.912,00 3.725.261,00 3.719.734,00

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO -2.229.056,00 -2.253.003,00 -2.260.346,00 -2.374.199,00 -2.282.986,00 -2.393.417,00

TOTAL PASSIVO 1.505.839,00 1.481.909,00 1.474.566,00 1.460.713,00 1.442.275,00 1.426.317,00

EJS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA-ME

LC - LIQUIDEZ CORRENTE - Calculada a partir da Razão entre 

os direitos a curto prazo da empresa (Caixas, bancos, 

estoques, clientes) e a as dívidas a curto prazo 

(Empréstimos, financiamentos, impostos, fornecedores). 
 

𝑳𝑪 =  
𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒

𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒
 

 

𝑬𝑪𝑷 =  
𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒

𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
 𝑥 100 

 

 

LG - LIQUIDEZ GERAL – Este indicador leva em consideração a 

situação a longo prazo da empresa, incluindo no cálculo os 

direitos e obrigações a longo prazo.  

𝑳𝑮 =  
(𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 +  𝑅𝑒𝑎𝑙𝑖𝑧á𝑣𝑒𝑙 𝑎 𝐿𝑜𝑛𝑔𝑜 𝑃𝑟𝑎𝑧𝑜)

(𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 +  𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝑁ã𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒)
 

 

 

LI – LIQUIDEZ SECA - É um indicador muito parecido com a 

Liquidez Corrente, com a diferença que a Liquidez Seca 

exclui do cálculo os estoques. 

𝑳𝑺 =
𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 −  𝐸𝑠𝑡𝑜𝑞𝑢𝑒𝑠

𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒
 

 

Num. 14344394 - Pág. 7Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: MARCO AURELIO PAIVA
http://pje.tjmt.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=18072415015223000000014077210
Número do documento: 18072415015223000000014077210



 

  8 

 

necessários para análise da saúde financeira e econômica da 

empresa, contudo, insta salientar que ausência de algumas contas 

inviabiliza a confecção de demonstrativos que demonstrem com 

diafaneidade a real situação da empresa.  

Neste passo ora demonstraremos a análises realizadas 

comparativamente entre os meses de maio e junho do ano de 2018. 

 NÍVEL DE ENDIVIDAMENTO: EJS. 

O endividamento de curto prazo e o geral apresentam os 

mesmos índices em decorrência da ausência de saldo nas contas 

alocadas no Passivo Não Circulante da Recuperanda. 

Assim sendo pode-se verificar que estes apresentaram 

variação aumentativa no período avaliado, subindo de 258% no mês 

de maio, para o nível de 261% no mês de junho. 

Tabela 1- Índices de Endividamento. 

 

O Endividamento Oneroso evidencia o percentual de 

participação e passivos onerosos no financiamento dos ativos da 

empresa, neste sentido as análises realizadas demonstraram esta 

modalidade de endividamento sofreu variação aumentativa no 

período avaliado passando de 239% a no mês de maio para 242% no 

mês de junho. 

Gráfico 1- Indicadores de Endividamento Apurados 

 

 NÍVEL DE LIQUIDEZ: EJS. 

O índice de Liquidez Seca da empresa apresentou 

variação aumentativa no período avaliado passando de R$ 0,14 de 

recursos para cada R$ 1,00 em dívidas no mês de maio para o nível 

ÍNDICES DE ENDIVIDAMENTO jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Endividamento de Curto Prazo 248% 252% 253% 256% 258% 261%

Endividamento Geral 248% 252% 253% 256% 258% 261%

Endividamento Oneroso 229% 233% 234% 236% 239% 242%

ENDIVIDAMENTO 
jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Índices de Endividamento

Endividamento de Curto Prazo Endividamento Geral Endividamento Oneroso

Num. 14344394 - Pág. 8Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: MARCO AURELIO PAIVA
http://pje.tjmt.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=18072415015223000000014077210
Número do documento: 18072415015223000000014077210



 

  9 

 

de R4 0,22 de recursos alocado no ativo circulante, menos o estoque, 

para pagamento do passivo circulante. 

Tabela 3- Indicadores de Endividamento Apurados 

 

Gráfico 2- Índices de Liquidez. 

 

 

No que tange ao índice de Liquidez Corrente, pode-se 

verificar que não houve variação no período posto que este 

permaneceu fixado com o nível de R$ 0,38 de recursos para cada R$ 

1,00 em dívida. 

 RADAR SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA – ME. 

Para realização da avaliação ora apresentada, foram 

colhidos e tabulados resumidamente dados contábeis e financeiros 

fornecidos pela empresa a fim de demonstrar colaboração e 

transparência em suas ações. 

Quadro 2- Resumo dos balancetes. 

 

ÍNDICES DE LIQUIDEZ jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Liquidez Seca 0,14 0,15 0,15 0,14 0,14 0,22

Liquidez Corrente 0,40 0,39 0,39 0,39 0,38 0,38

Liquidez Geral 0,40 0,40 0,39 0,39 0,39 0,38

LIQUIDEZ

0,14 0,15 0,15 0,14 0,14

0,22

0,40 0,39 0,39 0,39 0,38 0,38
0,40 0,40 0,39 0,39 0,39 0,38

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Índices de Liquidez

Liquidez Seca Liquidez Corrente Liquidez Geral

BALANCETES  EM R$ jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

DISPONÍVEL 3.505,00 4.740,00 4.790,00 6.720,00 7.120,00 8.640,00

CONTAS A RECEBER 6.420,00 8.421,00 12.780,00 15.400,00 16.350,00 18.353,00

ESTOQUE 260.450,00 245.785,00 250.890,00 248.766,00 245.799,00 250.499,00

C/C PESSOAS LIGADAS 1.930.797,00 1.951.736,00 1.921.159,00 1.914.894,00 1.892.867,00 1.887.591,00

TOTAL ATIVO CIRCULANTE 2.201.172,00 2.210.682,00 2.189.619,00 2.185.780,00 2.162.136,00 2.165.083,00

IMOBILIZADO - VALOR RESIDUAL 14.629,00 14.417,00 14.205,00 13.993,00 13.781,00 13.569,00

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 14.629,00 14.417,00 15.205,00 13.993,00 13.781,00 13.569,00

TOTAL ATIVO 2.215.801,00 2.225.099,00 2.203.824,00 2.199.773,00 2.175.917,00 2.178.652,00

FORNECEDORES 368.499,00 368.499,00 345.712,00 348.079,00 340.527,00 348.794,00

EMPRÉSTIMOS 2.600.482,00 2.600.482,00 2.600.482,00 2.600.482,00 2.600.482,00 2.600.482,00

RADAR SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA-ME

Num. 14344394 - Pág. 9Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: MARCO AURELIO PAIVA
http://pje.tjmt.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=18072415015223000000014077210
Número do documento: 18072415015223000000014077210



 

  10 

 

 

 NÍVEL DE ENDIVIDAMENTO: RADAR 

Ao que tange aos índices de Endividamento de Curto 

Prazo e Geral da empresa estes apresentaram estabilidade período 

avaliado permanecendo fixados no nível de 129% de participação de 

capital de terceiros no financiamento dos ativos da empresa. 

Tabela 4- Índices de Endividamento. 

 

O nível de endividamento oneroso apresentou redução 

passando de 120% de participação no financiamento do ativo da 

empresa no mês de maio para o nível de 119% em junho. 

Gráfico 3- Índices de Endividamento 

 

 NÍVEL DE LIQUIDEZ: RADAR 

O Índice de Liquidez Seca da empresa nos meses de maio 

e junho se manteve estável permanecendo fixado com o nível de R$ 

0,65 de recursos totais existentes para cada R$ 1,00 em dívidas. 

Tabela 5- Indicadores de Liquidez  

 

TRIBITOS A PAGAR 15,00 526,00 795,00 631,00 566,00 634,00

SALÁRIOS E PROVISÕES 15.010,00 15.026,00 19.367,00 17.212,00 14.878,00 14.558,00

TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 2.984.006,00 2.984.530,00 2.966.356,00 2.966.404,00 2.956.453,00 2.964.468,00

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO -768.205,00 -759.431,00 -762.532,00 -766.631,00 -780.536,00 -785.816,00

TOTAL PASSIVO 2.215.801,00 2.225.099,00 2.203.824,00 2.199.773,00 2.175.917,00 2.178.652,00

ÍNDICES DE ENDIVIDAMENTO jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Endividamento de Curto Prazo 135% 134% 135% 135% 136% 136%

Endividamento Geral 135% 134% 135% 135% 136% 136%

Endividamento Oneroso 117% 117% 118% 118% 120% 119%

ENDIVIDAMENTO 

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Índices de Endividamento

Endividamento de Curto Prazo Endividamento Geral Endividamento Oneroso

ÍNDICES DE LIQUIDEZ jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Liquidez Seca 0,65 0,66 0,65 0,65 0,65 0,65

Liquidez Corrente 0,74 0,74 0,74 0,74 0,73 0,73

Liquidez Geral 0,74 0,75 0,74 0,74 0,74 0,73

LIQUIDEZ

Num. 14344394 - Pág. 10Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: MARCO AURELIO PAIVA
http://pje.tjmt.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=18072415015223000000014077210
Número do documento: 18072415015223000000014077210



 

  11 

 

A liquidez corrente seguiu a mesma tendência de 

estabilidade permanecendo fixada com o índice de R$ 0,73 de 

recursos para quitação de dívidas correntes vencíveis a curto prazo. 

Quanto ao índice de liquidez geral pode-se verificar que 

este apresentou variação redutiva no período avaliado passando de 

R$ 0,74 de recursos para cada R$ 1,00 em dívidas no mês de maio 

para o nível de R$ 0,73 no mês de junho. 

Gráfico 4- Índices de Liquidez. 

 

 IMS ÓCULOS E ACESSÓRIOS LTDA – ME 

Seguindo o emprenho de realização de análises 

contábeis nas contas das empresas apresenta-se as análises da 

empresa IMS no período entre os meses de maio e junho, 

comparativamente. 

Quadro 3- Resumo dos balancetes 

 

 NÍVEL DE ENDIVIDAMENTO: IMS ÓCULOS E 

ACESSÓRIOS LTDA-ME. 

Os endividamentos geral e de curto prazo da empresa 

não apresentaram variação no período permanecendo com o nível 

0,65
0,66 0,65 0,65 0,65 0,65

0,74 0,74 0,74 0,74
0,73 0,73

0,74 0,75 0,74 0,74
0,74 0,73

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Índices de Liquidez

Liquidez Seca Liquidez Corrente Liquidez Geral

BALANCETES  EM R$ jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

DISPONÍVEL 9.775,00 10.579,00 12.581,00 15.104,00 14.874,00 15.841,00

CONTAS A RECEBER 110.326,00 100.098,00 115.425,00 116.721,00 119.540,00 120.697,00

ESTOQUE 117.056,00 120.890,00 129.755,00 131.466,00 135.780,00 137.089,00

C/C PESSOAS LIGADAS 2.209.922,00 2.193.713,00 2.161.808,00 2.150.864,00 2.136.997,00 2.134.275,00

TOTAL ATIVO CIRCULANTE 2.446.922,00 2.425.280,00 2.419.569,00 2.414.155,00 2.407.191,00 2.407.902,00

IMOBILIZADO 28.050,00 27.699,00 27.348,00 26.997,00 26.646,00 26.295,00

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 28.050,00 27.699,00 27.348,00 26.997,00 26.646,00 26.295,00

TOTAL ATIVO 2.474.972,00 2.452.979,00 2.446.917,00 2.441.152,00 2.433.837,00 2.434.197,00

FORNECEDORES 158.988,00 151.230,00 148.760,00 142.790,00 135.460,00 138.326,00

EMPRÉSTIMOS 1.428.934,00 1.428.934,00 1.428.934,00 1.428.934,00 1.428.934,00 1.428.934,00

TRIBUTOS A PAGAR 1.054,00 1.368,00 1.731,00 1.337,00 1.602,00 1.180,00

SALARIOS E PROVISÕES 19.573,00 23.149,00 24.215,00 24.160,00 26.643,00 19.978,00

TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 1.608.549,00 1.604.681,00 1.603.640,00 1.597.221,00 1.592.639,00 1.588.418,00

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 866.423,00 848.298,00 843.277,00 843.931,00 841.198,00 845.779,00

TOTAL PASSIVO 2.474.972,00 2.452.979,00 2.446.917,00 2.441.152,00 2.433.837,00 2.434.197,00

IMS ÓCULOS E ASSESÓRIOS LTDA-ME 

Num. 14344394 - Pág. 11Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: MARCO AURELIO PAIVA
http://pje.tjmt.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=18072415015223000000014077210
Número do documento: 18072415015223000000014077210



 

  12 

 

de 65% de participação de capital de terceiros no financiamento dos 

ativos da empresa, no período avaliado. 

Tabela 8- indicadores de Endividamento.  

 

Quanto ao índice de endividamento oneroso pode-se 

averiguar que este também não apresentou variação no período 

avaliado permanecendo com o nível de 59%. 

Gráfico 5- Indicadores de Endividamento.  

 

 NÍVEL DE LIQUIDEZ: IMS ÓCULOS E ACESSÓRIOS 

LTDA- ME. 

O índice de Liquidez Geral da empresa não sofreu 

aumento no período, permanecendo fixado com o montante de R$ 

1,43 de recursos para cada R$ 1,00 em obrigações totais, no mês de 

outubro. 

Tabela 9- Índices de Liquidez. 

  

O índice de Liquidez Corrente apresentou redução 

passando de R$ 1,51 de recursos para pagamento das dívidas 

vencíveis a curto e longo prazo no mês de maio para R$ 1,52 de 

recursos correntes para cada R$ 1,00 em dívidas no mês de junho. 

No que concerne ao índice de liquidez geral pode-se 

verificar que não houve variação no período avaliado permanecendo 

fixado com o montante de R$ 1,53 de recursos para cada R$ 1,00 de 

dívidas. 

ÍNDICES DE ENDIVIDAMENTO jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Endividamento de Curto Prazo 65% 65% 66% 65% 65% 65%

Endividamento Geral 65% 65% 66% 65% 65% 65%

Endividamento Oneroso 58% 58% 58% 59% 59% 59%

ENDIVIDAMENTO 

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Índices de endividamento

Endividamento de Curto Prazo Endividamento Geral Endividamento Oneroso

ÍNDICES DE LIQUIDEZ jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Liquidez Seca 1,45 1,44 1,43 1,43 1,43 1,43

Liquidez Corrente 1,52 1,51 1,51 1,51 1,51 1,52

Liquidez Geral 1,54 1,53 1,53 1,53 1,53 1,53

LIQUIDEZ

Num. 14344394 - Pág. 12Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: MARCO AURELIO PAIVA
http://pje.tjmt.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=18072415015223000000014077210
Número do documento: 18072415015223000000014077210



 

  13 

 

Gráfico 6- Indicadores de Liquidez. 

 

 IVETE MANDACARI SILVA & CIA LTDA – ME 

Seguindo o emprenho de realização de análises 

contábeis nas contas das empresas apresenta-se as análises da 

empresa Ivete Mandacari Silva & Cia no período entre os meses de 

maio e junho, comparativamente. 

Quadro 4- Resumo dos balancetes 

 

 

 NÍVEL DE ENDIVIDAMENTO: IMS ÓCULOS E 

ACESSÓRIOS LTDA-ME. 

O endividamento geral da empresa apresentou variação 

aumentativa no período passando de 57,92% de participação de 

capital de terceiros no financiamento dos ativos da empresa no mês 

de maio para 58,30% no mês de junho. 

Tabela 8- indicadores de Endividamento.  

 

Quanto ao índice de endividamento oneroso pode-se 

averiguar que este também apresentou variação aumentativa no 

período avaliado passando de 57,78% no mês de maio para 58,15% 

no mês de junho. 

1,45

1,44
1,43 1,43 1,43 1,43

1,52
1,51 1,51 1,51 1,51 1,52

1,54
1,53 1,53 1,53 1,53 1,53

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Índices de Liquidez

Liquidez Seca Liquidez Corrente Liquidez Geral

BALANCETES  EM R$ jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

DISPONÍVEL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C/C PESSOAS LIGADAS 1.336.348,00 1.329.350,00 1.323.252,00 1.315.491,00 1.302.574,00 1.294.264,00

TOTAL ATIVO CIRCULANTE 1.336.348,00 1.329.350,00 1.323.252,00 1.315.491,00 1.302.574,00 1.294.264,00

IVETE MANDARI SILVA & CIA-ME

IMOBILIZADO - VALOR RESIDUAL 21.097,00 20.902,00 20.707,00 20.512,00 20.317,00 20.122,00

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 21.097,00 20.902,00 20.707,00 20.512,00 20.317,00 20.122,00

TOTAL ATIVO 1.357.445,00 1.350.252,00 1.343.959,00 1.336.003,00 1.322.891,00 1.314.386,00

SALÁRIOS E PROVISÕES 1.874,00 1.908,00 1.908,00 1.908,00 1.908,00 1.908,00

EMPRÉSTIMOS  E FIANCIAMENTOS 764.315,00 764.315,00 764.315,00 764.315,00 764.315,00 764.315,00

TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 766.189,00 766.223,00 766.223,00 766.223,00 766.223,00 766.223,00

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 591.256,00 584.029,00 577.736,00 569.780,00 556.668,00 548.163,00

TOTAL PASSIVO 1.357.445,00 1.350.252,00 1.343.959,00 1.336.003,00 1.322.891,00 1.314.386,00

ÍNDICES DE ENDIVIDAMENTO jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Endividamento Geral 56,44% 56,75% 57,01% 57,35% 57,92% 58,30%

Endividamento Oneroso 56,31% 56,61% 56,87% 57,21% 57,78% 58,15%

ENDIVIDAMENTO 

Num. 14344394 - Pág. 13Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: MARCO AURELIO PAIVA
http://pje.tjmt.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=18072415015223000000014077210
Número do documento: 18072415015223000000014077210



 

  14 

 

Gráfico 7- Indicadores de Endividamento.  

 

 NÍVEL DE LIQUIDEZ: IMS ÓCULOS E ACESSÓRIOS 

LTDA- ME. 

O índice de Liquidez Geral da empresa sofreu redução 

no período, passando do montante de R$ 1,73 de recursos para cada 

R$ 1,00 em obrigações totais no mês de maio para R$ 1,72 em junho. 

O índice de Liquidez Corrente apresentou redução 

passando de R$ 1,70 de recursos para pagamento das dívidas 

vencíveis a curto e longo prazo no mês de maio para R$ 1,69 de 

recursos correntes para cada R$ 1,00 em dívidas no mês de junho. 

Tabela 9- Índices de Liquidez. 

  

Gráfico 8- Indicadores de Liquidez. 

 

4. TRANSPARÊNCIA AOS CREDORES  

Focados nas boas práticas em ambiente de Recuperação 

Judicial, e principalmente na preocupação com a transparência 

desta Administração Judicial, com os atos e andamentos do 

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Índices de Endividaemento

Endividamento Geral Endividamento Oneroso

ÍNDICES DE LIQUIDEZ jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Liquidez Geral 1,77 1,76 1,75 1,74 1,73 1,72

Liquidez Corrente 1,74 1,73 1,73 1,72 1,70 1,69

LIQUIDEZ

1,77

1,76

1,75

1,74

1,73

1,72

1,74

1,73

1,73

1,72

1,70

1,69

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

Índices de Liquidez

Liquidez Geral Liquidez Corrente

Num. 14344394 - Pág. 14Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: MARCO AURELIO PAIVA
http://pje.tjmt.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=18072415015223000000014077210
Número do documento: 18072415015223000000014077210



 

  15 

 

REAL BRASIL CONSULTORIA LTDA

Administradora Judicial 

Fabio Rocha Nimer

CORECON/MS 1.033 – 20ª Região

processo de Recuperação Judicial, a Real Brasil Consultoria 

desenvolveu o “Espaço do Credor”.  

Trata-se de um ambiente Virtual, reservado aos 

credores e interessados no processo das empresas em Recuperação 

Judicial e Falências, pelas quais funcionamos na qualidade de AJ. 

Neste ambiente são veiculadas informações e 

orientações do Administrador Judicial para os credores, assim como 

os documentos e principais peças processuais referentes à 

Recuperação Judicial.  

 

Entendemos que a prévia e adequada disponibilização 

de informações aos credores homenageia o princípio da 

transparência, que deve ser perseguido pelo AJ e oportuniza 

manifestações céleres às demandas dos interessados. 

5. ENCERRAMENTO 

Salientamos que além de todos os procedimentos e 

análise supra relatados, temos nos mantido diligentes ao processo, 

atendendo prontamente a Recuperanda e todos os credores, seja por 

telefone, e-mail ou reunião presencial.  

Por fim, com toda vênia e acatamento, agradecemos a 

confiança dedicada, colocando-nos ao seu inteiro dispor para suprir 

eventuais dúvidas do presente relatório. 

Cuiabá (MT), 24 de julho de 2018. 

 

Num. 14344394 - Pág. 15Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: MARCO AURELIO PAIVA
http://pje.tjmt.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=18072415015223000000014077210
Número do documento: 18072415015223000000014077210



 

 

 

 

 

 

 

Num. 14344394 - Pág. 16Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: MARCO AURELIO PAIVA
http://pje.tjmt.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=18072415015223000000014077210
Número do documento: 18072415015223000000014077210




